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Opinion lidhur me ké&rkesén pér konflikt te interesit né aktivitetin
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: e prokurimit me titull: “Ndértimi i Parkut rekreativo-sportiv
né Dardani dhe renovimi i hapésirés"

I nderuar 7. Bardhaj,

N& mbéshtetje t& nenit 142 (par. 3) t&€ Kushtetutés sé¢ Republikés s& Kosovés, nenit 5 (par. 1, nénpar.
1.1.) dhe 21 t€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 9 (par. 1, nénpar. 1.5.),
16 (par. 2) dhe 21 (par. 3 ) t& Ligjit nr. 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit t¢ Interesit né
Ushtrimin e Funksionit Publik, nenit 2 par.3 dhe t&€ nenit 10 t& Rregullores nr. 01/2018 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores nr. 01/2014 dhe Rregullores nr. 01/2017, sé¢ Punés sé
Agjencisé kundér Korrupsionit, pér konflikt interesit né& aktivitetin e prokurimit publik me titull:
“Ndértimi i Parkut rekreativo-sportiv né Dardani dhe renovimi i hapésirés"”, me numér té
prokurimit: 616/19/7632/511, dhe me nr. t&€ brendshém: 616/19/173/511, Agjencia kundér
Korrupsionit ofron kété:

OPINION

Ekziston konflikti i interesit ne rastin e trajtuar me Nr. AKK- DPKPP /03-03-845/20, né aktivitetin e
prokurimit “Ndértimi i Parkut rekreativo-sportiv né Dardani dhe renovimi i hapésirés", me numér
t€ prokurimit: 616/19/7632/511, dhe me nr. t& brendshém: 616/19/173/511, pér arsye se punonjési i
OE “BENI COM” SH.P.K ka marr pjesé ne hartimin e specifikave teknike respektivisht ne hartimin
¢ dokumentacionit investivo-teknik pér Projektin “Renovimi i hapésirés tek Posta-Lagjja Dardani”’.
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Kjo situaté bie ndesh me nenin 1. 75 t& Ligjit pér prokurimin publik nr.04-L/042 i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin nr.04/L -237, Ligjin nr. 05/L-068 dhe Ligjin nr. 05/L-092, si dhe nenin 5. 4 dhe
nenin 5.5 t& Kodit Etik t& Prokurimit.

Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (né tekstin e métejmé Agjencia), nga informacioni i pranuar pér
konflikt interesi né aktivitetin e prokurimit publik me titull: “Ndértimi i Parkut rekreativo-sportiv
né Dardani dhe renovimi i hapésirés”, me numér t& prokurimit: 616/19/7632/511, dhe me nr. té
brendshém: 616/19/173/511, i iniciuar nga autoriteti kontraktues Komuna e Prishtinég, sipas kérkesés
t& datés 26 mars 2020, ka nxjerré vendim me numér protokolli: AKK-03-03/845/20, me qéllim t&
analizimit, vlerésimit dhe konstatimit pér konflikt interesit n& aktivitetin e prokurimit t€ lart€ cekur.

Raportuesi ne parashtresén e dt. 26 mars 2020, ka theksuar: Né& aktivitetin e paré prokurimit me nr.
616/18/5962/221, i cili ka gené i ndaré dhe i pavarur nga aktiviteti i dyté& i prokurimit q¢ AK-s&
Komuna e Prishtinés ka shpallur ka ofertuar OE “RIMI ENG” SH.P.K. ( né bashképunim me
operator tjetér). Né kété aktivitet t& prokurimit ka qené si pjes€ e stafit & kétyre operatoréve
ekonomik edhe njé person i cili &sht& punonjés i OE “BENI COM”. Ndérsa OE “BENI COM” nuk
ka gené faré pjesémarrés né kété aktivitet. N& aktivitetin e dyt€ me nr. 616/1 9/7632/511, i cili po
ashtu ka qené né periudhé dhe né térsi i pavarur nga aktiviteti i par& i prokurimit, ¢ AK-sé Komuna
e Prishtinés e ka shpallur, ku ka ofertuar OE “BENI COM”, punonjési g€ ka gené aktiv ne tenderin
tjetér dhe nuk e ka angazhuar faré né kété ekzekutim t&€ punimeve. Pra n& két¢ aktivitet t& prokurimit,
pér kundér kérkesave t& autoritetit kontraktues inxhinier ne fjalé nuk e ka angazhuar si punonjés t&
vetin. Operatori ekonomik né& kété aktivitet t& prokurimit ka angazhuar inxhinier tjetér, dhe t& njéjtin
nuk e ka angazhuar as si menaxher t& punimeve dhe as punétor ndihmés, thjesht &shté punonjés né
“BENI COM”, por jo edhe pér kété aktivitet t& prokurimit.

- A mundet t& eliminohet nga tenderi si shkak i konfliktit & interesit OE “BENI COM”, i cili
ka t& punésuar njé inxhinier q& ka marré pjesé né aktivitetin e paré, pér deri sa OE “BENI
COM>, két& inxhinier nuk e ka angazhuar as si staf profesional as staf ndihmés né kété
tender.

- Pse duhet t& quhet konflikt interesi kur OE kété punonjés i cili ka marré pjesé n& aktivitetin e
paré t& prokurimit me njé operatoré tjetér ekonomik, nuk e ka prezantuar fare si staf
profesional dhe as staf ndihmés né& kété tenderim.

- A duhet t& quhet konflikt interesi kur operatori ekonomik kété inxhinier nuk e ka paragitur si
menaxher t& punimeve dhe as pjesé t& stafit ndihmés n& kétg tenderim.
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Pas analizimit t& informaté€s, dokumenteve t& nxjerra nga Sistemi Elektronik i Prokurimit dhe
dokumenteve ta ofruar nga AK Komuna e Prishtinés, Agjencia konstaton:

Autoriteti kontraktues Komuna e Prishtinés dhe Grupi i OE “RIMI ENG” SH.P.K.& “ENGGROUP”
SH.P K. Prishtin&, me daté 26 tetor 2018, ka nénshkruar kontraté pér aktivitetin e prokurimit me
titull: “Hartimi i projekteve pér objekte, plotésimi i objekteve pér projekte dhe shqyrtimi i
konstruksionit nga aspekti i stabilitetit dhe funksionalitetit”, me numé&r t& prokurimit:
616/18/094/221, e cila kontraté &shté nénshkruar nga z. Safet Lipovica- Inxhinier i Diplomuar i
Ndértimtarisg, pér fazén Hidro — Instalimet. Po ashtu, i njéjti i inxhinier me vendim &shté caktuar né
stafin pér hartimin e dokumentacionit investivo-teknik pér Projektin “Renovimi i hapésirés tek
Posta-Lagjja Dardani”, né fazén e statikes .

NEé bazg t€ Listés s€ pagave pér kompanitg, t€ nxjerr né ATK, pér vitin 2016, 2017, 2018 dhe 2019,
rezulton se z. Lipovica éshté punonjés i OE “BENI COM” SH.P.K..

Pas administrimit t& provave t€ marruar nga sistemi elektronik i prokurimit dhe dokumentacionit t&
ofruar nga autoriteti kontraktues Komuna e Prishtinés, Agjencia kundér Korrupsionit konsideron se
né situatén e tillé kemi t& b&jmé me konflikt t& interesit, pér faktin se punonjési i OE “BENI COM”
SH.P.K ka matr pjes€ ne hartimin e specifikave teknike respektivisht ne hartimin e dokumentacionit
investivo-teknik pér Projektin “Renovimi i hap&sirés tek Posta-Lagjja Dardani” ( po ashtu ka
nénshkruar kontratén me dt. 26 tetor 2018) , dhe njékohésisht &shté punétor i rregullt tek OE “BENI
COM” SH.P.K., ku neni 5. 4 dhe neni 5.5 t€ Kodit Etik t& Prokurimit né ményré t& detajuar rregullon
kur mund t& lind€ konflikti i interesit ne njé proceduré t&€ prokurimit publik.

Né nenin 1.75 i Ligjit pér Prokurim Publik Nr.04/L-042 , i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.
04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, Konfliktet e interesit, shprehimisht thuhet:
“¢do situaté ku anétarét e personelit t& autoritetit kontraktues ose té njé ofruesi té shérbimeve té
prokurimit g€ vepron n€ emér t&€ autoritetit kontraktues q& jané t& pérfshiré né kryerjen e procedurés
s€ prokurimit ose t€ cilét mund t&€ ndikojné né rezultatin e asaj procedure kanég, drejtpérdrejt ose
térthorazi, njé interes personal financiar, ekonomik apo ndonjé interes tjetér g€ mund té perceptohet
pér kompromis t€ paanshméris€ dhe pavarésisé€ s€ tyre né€ kontekstin e procedurés s&é prokurimit”.

Né nenin 5.4 t&€ Kodit Etik t& Prokurimit shprehimisht thuhet: Jané& tri pika té caktuara t& njé
procedure t& prokurimit publik, ku mund te lind konflikti i interesit:

 brenda autoritetit kontraktues
e ndérmjet autoritetit kontraktues dhe tenderuesit
 mes atij ge ka pérgatitur specifikimet teknike/dokumentet e tjera mbéshtetése dhe tenderuesit.
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Pér qellime t& késaj deklarate, individi konsiderohet se ka konflikt interesi kur individi, ose ndonj&
anétar familjeje ose bashképunétor i tij:

a) Ka njé interes aktual ose potencial financiar ose t& llojit tjetér i cili démton ose mund t&
démtoj& pavarésiné e gjykimit & individit gjaté kryerjes sé detyrave ndaj organizatés, ose

b) Mund t€ ket& ndonjé pérfitim material financiar ose tjetér, nga posedimi i informacionit i cili
&shté i natyrés konfidenciale. “Familja” e individit pérfshin gruan, prindérit, véllezérit dhe
motrat, f€mijét dhe t€ aférmit tjeré.

Po ashtu né nenin 5.5 t& Kodit Etik t& Prokurimit shprehimisht thuhet: “Bashké&punétor” i individit

konsiderohet ¢do person, organizaté ose ndérmarrje né t& cilén ose me té cilén individi ose ndonjé
anétar 1 familjes s€ tij/saj &shté:

a) Drejtor, zyrtar, punétor, anétar, partner, ose dorézané;

b) Ka ndonjé interes financiar q& ia mundéson atij t& veprojé i vetmuar ose né bashképunim mé:}\
t& tjerét pér t€ ushtruar kontroll ose ndikim t& madh mbi politikat; "
c¢) Ka ndonjé lidhshméri tjetér materiale.

K UsuvY

Me respekt !
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